²⁾) S. Archiv Scharnebeck Note zur Urkunde de 1271.

Urk. 93.

Prior, Cämmerer und Capitel zu Corvey ersuchen den Convent zu Mariensee um Zahlung des schuldigen Zinses ¹⁾. Ohne Jahr ²⁾.

Prior. Camerarius. Totumque capitulum. Monasterii Corbeiensis deuote Abbatisse, totique conuentui, Monialium, de synthe Mergenze, deuotas in Christo oraciones, Petimus diligenter quatenus amicabilem solutionem nostrorum reddituum seu census in quibus iusto tytalo tenemini obligate facientes. ob quod scire debeatis, quod quidquid et quantum exhibitori prefencium nostro famulo presentetis, in hujusmodi redditibus predictas moniales, liberas ac solutas dimittimus, quod in presenti charta protestamur, et verbis exhibitoris fidem credulam adhibentes, quidquid agerit in premissis, datum sub sigillo ad causas et cetera later.

¹⁾ Vergl. Urkunde de 1490.

²⁾ Die Schriftzüge lassen als Zeit der Ausstellung dieser Urkunde das Ende des 13. Jahrhunderts erkennen.

Urk. 94.

Abt Arnold und der Convent zu Loccum vertauschen dem Kloster Mariensee ihren Feldzehnten von zwei Hufen Landes zu „Marsberge“ ¹⁾ gegen den Feldzehnten von zwei Hufen zu „Meringen“ ²⁾, und überlassen dem Kloster Mariensee einen Feldweg bei der Curie „Bohof“ ³⁾ und den kleinen Zehnten aus zwei Hausstellen zu „Meringen“, wogegen sie sich den Kornzehnten aus denselben vorbehalten. 1292.

(Vergl. Arch. Loccum Urkunde de 1293.)

Frater Arnoldus, dictus Abbas totusque Conuentus Ecclesie Luccensis Omnibus hoc scriptum visuris in domino salutem. Nouerint vniuersi quod inter dominam Abbatissam et Conuentum Iaci Sancte Marie et nos taliter est ordinatum quod ipse de duobus Mansis Marsberge pertinentes quorum decima nostra est, Decimam accipiant de agris tantum et nos e-contra pro eisde de duobus mansis in Meringen quorum decima earum est in agris tantum Decimam in perpetuum accipiemus. Preterea de duabus areis in Meringen quarum vna sita est ex vna parte ville et alia ex altera parte Decimam annone si crescit in eis nos tollemus sed alia ad minorem decimam pertiuenca ipse tollent pro quibus areis licenciamus eis viam quandam que vadit super agros nostros iuxta Curiam earumque Bohof, ne dicta curia

¹⁾ „Marsberg“ lag zwischen Leese und Loccum. „De Stenen Capellen effie Riis tho Marsberg“ lag auf einem Hügel zwischen Loccum und Schlüsselburg.

²⁾ S. Note 2 zur Urk. vom 27. December 1215 und vergl. Urk. vom 4. December 1267.

³⁾ Bolen und Bostkamp zwischen Leese und Loccum kommen im Hoyer Hausarchiv Urkunde vom 9. Juli 1512 vor.

impedimentum aliquid paciatur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Acta sunt hec anno dominj M. CC. Nonagesimo II.

Siegel abgefallen.

Urf. 95.

Herzog Otto von Braunschweig und Lüneburg thut kund, daß mit seiner Einwilligung „God' de Stumpf“ einen Thor Salzes auf der Saline zu Lüneburg dem Kloster Mariensee verkauft hat. Winsen, 8. August 1299.

Dei gratia otto dux de bruneswik et luneborg omnibus in perpetuum Nouerint vniuersi hanc paginam inspecturi, quod de bona nostra voluntate, god' de Stumpf, dimidiam chorum salis In tota domo Memminge situm, In salina Luneborg, vendidit Claustro In lacu sancte marie cum omni iure, quo ipsum habuimus perpetuo libere possidendam hoc protestamur presentibus, nostri Sigilli maxime roboratis. Datum Wynsen anno ab incarnatione domini M CC nonagesimo nono In festo Sancti Cyriaci gloriosi martiris et Sociorum eius.

Calenberger Urkundenbuch.

Fünfte Abtheilung. Archiv des Klosters Mariensee.

Heft II. 1301 bis 1400.

Urf. 96.

Graf Otto von Wölpe bestätigt dem Kloster Mariensee den Besitz aller von seinem verstorbenen Vater Konrad und seinem verstorbenen Bruder Burchard empfangenen Güter und Berechtigkeiten, namentlich den Erwerb von Eigenbehörigen und Wachsinsigen, Schweinemast und Holzgerechtfame im Grindermwalde, und schenkt demselben den Wald Birckhorn (bei Hagen im Amte Wölpe)¹⁾. 17. März 1301.

(Bergl. Urf. 81 vom 28. Juni 1276.)

Vniuersis et singulis hoc privilegium inspecturis. Otto dei gracia Comes²⁾ — — — bona voluntate et deuota intencione ad honorem. gloriose uirginis marie²⁾ — — — et pater noster Comes Conradus et frater noster Comes Borchardus felicitis memorie ecclesie sancte marie et sanctimonialibus eiusdem in lacu sancte marie contulerunt. Ita si aliquis alienus vel aduena in perpetue seruitutis iugum. se subjugaverit et de arbitrio suo elegerit esse proprius vel cerecenfualis beate marie et ipsius filiabus sanctimonialibus in lacu ut predicatur nullus heredum nostrorum ipsum impedire vel expugnare debeat sed jure perpetuo maneat in id ipsum quod elegit eisdem obligatus. . item in nemore dicto Grindermwalt passus quinque

¹⁾ Bergl. Urf. 7 vom 27. December 1215.

²⁾ Das Fehlende ist vom Originalz abgetrennt.

hexagenorum porcorum alienorum pro precio conductorum, omniumque in propriis edibus nutritorum et aliorum de villicacionibus eorum datorum seu dandorum cum trium aprorum partibus inducendorum et libere deducendorum, nec non in eodem nemore arbores cedendas ad edificia et combustibilia et ad omnem ipsorum necessitatem. Et cum hoc totam filuam dictam berchorn plene contulimus et presentibus conferimus, ita quod nullus officialis vel advocatus eos gravare vel artare presumat, sed cum omni jure proprietatibus utilitatibus vniuersis in omnibus que premittuntur sine omni exactione vel depecuniacione perseverare debebunt et permanere hoc eciam heredum nostrorum vel nostre hereditatis possessorum posteritati fiducialiter committimus et committimus iudicandum. In cuius rei testimonium hoc prefens sigillum nostrum, duximus roborandum. Presentibus famosis viris discretis et fide dignis, domino Lippoldo de Mandelsto et domino Johanne Kanne et domino Gerharde campe militibus et familiis hincico hederen et Borchardo holtebittel et Johanne mane famulis, et quam plurimis fide dignis aliis. Datum et Actum Anno Natiuitatis illi sancte marie M Tricentesimo primo XVI^o Kal. Aprilis.

Urf. 97.

Abt Heinrich und das Capitel zu Corvey übertragen dem Kloster Mariensee einen Acker, sowie die sogenannte „Witings-Mühle“ (Witingsmühle) bei Mariensee nebst einer Hufe Landes zu Scarnhorst (Scharnhorst im Kirchp. Pfarre Amts Neustadt a. N.) gegen einen jährlichen Zins von einer halben Mark. 27. December (In die h. Symon. et Jude) 1302.

Beide Siegel abgefallen.

Urf. 98.

Graf Johann von Roden überträgt der Kirche zu Limbere (Zimmer im Amte Blumenau) das Obereigenthum einer Kothe zu Horst (Kirchdorf im Amte Kückingen). 27. December (Johannis ewangel.) 1302.

Siegel abgefallen.

Urf. 99.

Ritter Euerhard von Rethen schenkt der Kirche zu Zimmer (im Amte Blumenau) eine Kothe zu Horst (Kirchdorf im Amte Kückingen) nebst Zubehör. 11. August 1303.

Nouerint vniuersi ad quos presencium tenor pertinerit, Quod ego Euerhardus de Rethen miles, de consensu omnium quorum intererat, dedi ecclesie in Limbere vnam casam sitam in horst cum agris et cum iure ad illam pertinentibus ad vsum luminarium fabrice et vini dicte ecclesie, et non ad prebendam sacerdotis vt proinde memoria mei ac parentum

meorum in eadem ecclesia perhenniter peragatur. In cuius rei testimonium, has litteras mo sigillo feci firmari. Datum anno domini. M^o.CCCIII^o. in crastino beati Laurentii martiris gloriosi.

Herzsigel des Eberhard von Rehen mit drei Bäumen.

Urk. 100.

Herzog Otto von Braunschweig und Lüneburg schenkt dem Kloster Mariensee auf Ansuchen des Johann Escherde das Obereigenthum einer Curie zu Schneeren (Kirchdorf im Amte Rebburg). Celle, 15. August 1307.

(Vergl. die nachstehende Urk. 101.)

Dei gratia nos Otto dux de brunsw. et de lunenburg. Recognoscimus et tenere presentium puplice protestamur. Quod propter deum et ad instantiam domini Johannis escherte damus et dedimus Claustro et conuentui in lacu sancte marie proprietatem. Curie villicalis ju snedere. Cum omni jure. quod habemus vel habuimus in eadem. vt autem hec nostra donacio firma et perpetua maneat. presens scriptum cum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum zcellis anno domini millesimo trecentesimo VII. in die assumptionis sancte virginis marie.

Großes rundes Siegel des Herzogs Otto mit dem schreitenden Löwen in weißem Wachs an einem Pergamentstreifen.

Urk. 101.

Ritter Johann Escherde schenkt dem Kloster Mariensee eine Curie zu Schnedere (Schneeren im Amte Rebburg). Celle, 29. September (in die b. michaelis) 1307.

(Vergl. die vorstehende Urk. 100.)

Siegel des Johann Escherde mit zwei Schlüssel.

Urk. 102.

Abt Robert, Prior Crafo und der Convent zu Corbey verkaufen dem Kloster Mariensee dreizehn Hufen zu Wulfelade (im Kirchsp. Mariensee) und eine Hufe zu Scharnhorst (im Kirchsp. Basse Amte Neustadt a. R.)¹⁾. 1. Mai 1312.

Ropertus dei gratia abbas Crafo prior totusque conuentus ecclesie Corbeyensis Vniuersis Christi fidelibus salutem in domino sempiternam. Vobis vniuersis ac singulis presentibus publice protestamur et volumus esse notum Quod religiosis ancillis Christi domine. . Abbatisse totique conuentui ecclesie in Lacu sancte marie consilio bono prehabito propter

vilitatem ecclesie nostre vendidimus Tredecim manfos in villa Wluelaghe fitos et omnia que in ipfa villa et extra habuimus cum proprietate ac omnibus fuis attinentiis et vnum manfum fitum in Scarnehorft cum fuis pertinentiis omnia predicta eternaliter pacifice et quiete poffidenda. Huius rei testes funt, Richardus dictus vos, Johannes dictus kanne harbertus et herboldus ac Lippoldus de Mandelfo milites et plures alii fide digni. Pro hiis autem inuiolabiliter obseruandis figilla noſtra preſentibus funt appenſa. actum et datum anno domini M^o.CCC^o.XII. ipſo die philippi et Jacobi apoſtolorum.

Eiegel beſ Abtſ. ſchlecht erhalten; zweites Eiegel abgefallen.

1) Vergl. Urſ. 97 vom 27. October 1302.

Urſ. 103.

Biſchof Heinrich zu Breslau und andere Biſchöfe ertheilen allen, welche zum Neubauc des Kloſters Marienſee beitragen, einen Ablaß von 40 Tagen. 7. Mai (Non. Malj) 1312.

Zwei Eiegel erhalten, vier Eiegel abgefallen.

Urſ. 104.

Herzog Otto von Braunschweig und Lüneburg verkauft dem Kloſter Marienſee das Dorf Wulfelade (im Kirchſp. Marienſee). 28. Juli 1312.

Dei gratia Nos Otto dux de Brunſwic et Luneborch. Notum facimus vniuerſis quod domine Abbatiffe et Conuentui Lacus ſancte marie villam noſtram Wluelaghe cum omni iure, et vtilitate, quam in dicta villa habuimus et habemus vendidimus pro centum et octoginta marcis bremenſis argenti perpetuo poſſidendam, Ex quibus vero dominus Richardus dictus vos, Miles ex parte noſtra debet recipere Centum, et habere, volumus inſuper, dicta domina abbatiffa, quod perſoluat fratribus de Wetberghe ſcilicet domino henrico milite, et Lamberto famulo, reliquis Octoginta Marcas, pro quibus memorata villa ipſis fuerat obligata, Ne igitur hoc factum noſtrum aliquomodo poſſit Calumpniari aut infringi preſentem paginam fecimus conſcribi, et cum conſenſu omnium heredum noſtrorum ſigillari. Datum et actum, preſentibus domino Arnolde, domino Luk. domino Richardo Milite, dicto vos, et aliis quam pluribus fide dignis. Anno domini M^o.CCC^o.XII^o. In die ſancti pantaleonis martiris.